Evrenin başlangıcı, bu atomların çeşitli şekillerde birleşmeleri,
sonu ise birleşik atomların ayrılmaları demektir. Bu atomlar kendi kendilerine hare-
ket etmezler. Tanrı evreni, “Karma Kanunları”na38 uygun olarak (her kişinin kaza-

36 Pines, Mezhebü’z-zerre inde’l-müslimîn (trc. Muhammed Abdulhadî Ebû Rîde), Kahire

1946/1365, s. 104-106; Kemal Çağdaş, Eski Hint Çağ Kültür Tarihine Giriş, Ankara
1974, s. 38, 41-42; C. A. Kadir, “İslam Öncesi Hint Düşüncesi”, İslam Düşüncesi Tarihi
(edit. M.M. Şerif, trc. Kürşat Demirci), İstanbul 1991, I, 60.

37 H.J. Störing, İlkçağ Felsefesi Hint Çin Yunan, (trc. Ö.C. Güngören), İstanbul 1994, s.

Kelam düşüncesinde atomculuk II/VII yüzyılda ortaya çıkmıştır. Bu teoriyi ilk
ortaya koyan kişinin, Mu’tezile mezhebi alimlerinin önde gelenlerinden Ebu’l-
Huzeyl el-Allaf (ö. 235/850) olduğu yaygın kanaattir.52 Atomculuk, Allaf’ın yiğeni
olan ve Mu’tezile mezhebi içerisinde ağırlığı bulunan Nazzam53 (ö. 231/845) dışın-
da, Mu’tezile’nin geneli tarafından benimsenmiş ve kelamcıların âlem tasavvurunun
ayrılmaz öğesi olmuştur. Evrenin yaratılmışlığından (hudûs) hareketle, Tanrı’nın
varlığını kanıtlamak için ortaya konulmuş olan “hudûs delili”, atom kuramıyla des-
teklenmek suretiyle kelamcıya “evrenin sonluluğu”nu ispatta büyük kolaylık sağla-

Mu’tezile kelamının devamı sayılan Sünnî kelam Mu’tezile’nin geliştirmiş
olduğu “hudûs teorisi”ni olduğu gibi kabul etmekle kaçınılmaz olarak atom kuramı-
nı da kendi sisteminin içine almıştır. Sünnî Eş’arî kelamı içerisinde “atom nazariye-
si”ni ciddi ve özgün olarak ilk ele alan kişinin Bâkıllânî (ö. 403/1012) olduğu yö-
nünde ağırlıklı bir kanaat bulunmaktadır.54 Ancak yine bir Eş’arî taraftarı alim olan
İbn Fûrek’in (ö. 406/1015), Eş’arî’nin görüşlerini naklettiği Mücerred makâlâti’l-
Eş’arî adlı eseri dikkate alındığında, Eş’arînin -eger bu görüşleri Mu’tezile’den
koptuktan sonra terketmediyse- atomculuk hakkında ayrıntılı bilgi ve görüşe sahip
olduğu görülmektedir.

“Atom (cevher) kendi kendine kaim olandır veya her kendi kendine kaim
olan atomdur”, şeklindeki Hıristiyanların görüşü.

2. “Atom kendi kendine kaim olan ve zıtları kabul edendir” şeklinde felsefeci-
lerin görüşü.

3. “Atom yaratıldığında araz (ilinek) taşıyandır” şeklindeki Mu’tezile’den Ebû
Ali el-Cübbai’nin (ö. 303/915) görüşü.

4. “Atom arazları taşıyandır, ancak atom yaratıldığında arazın da birlikte yara-
tılması gerekmeyebilir” şeklindeki Mu’tezile’den Salihî’nin görüşü.60

Atomculuğun Sünnî kelam içerisinde yerleşmesi ve kurumsallaşmasında rol
oynayan Bâkıllânî’nin görüşü, özellikle Cübbaî’nin “atomların yaratıldığında araz-
larla birlikte bulunması” görüşüne daha yakındır.

Bâkıllânî’nin Hıristiyanların “Tanrı’yı cevher (atom) kabul etmelerini” kabul
edilemez bulması ve onları şiddetle eleştirmesi bundan kaynaklanmaktadır.61 Ebû
Ali el-Cübbaî’nin “atom arazlarla birlikte yaratılır” görüşü, hem Tanrı’yı cevher
kategorisinin dışında tutmakta, hem de Tanrı’nın sonsuzluğunu (kıdem) kanıt için
evrenin sonradanlığını (hudûs) ispatta büyük kolaylık sağlamaktadır.

Bâkıllânî’nin çağdaşı olan İbn Fûrek (ö. 406/1015), Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin
görüşlerini derlediği Mücerred makâlâti’l-Eş’arî adlı eserinde, bölünemeyen en
küçük parça olan atom (cevher-i ferd) konusunda detaylı bilgiler verir: Ona göre,
atomlar (cüz), tek tek düşünüldüğünde yönlerinden (cihet) bahsedilemez, zira yönle-
rinden ya da diğer atomlara temas ettiği kenarlarından bahsetmek zihnen de olsa
onları bölünebilir kabul etmeye götürür.